
Na pegada de um mundo mais sustentável, a eficiência 
energética é um importante passo. E todos podemos fazer 
por isso. O que a EEM também faz é pôr à sua disposição 
tarifários diferentes para que possa escolher o que mais lhe 
convém. Faça a sua parte. A cada ano, veja o que se alterou 
nas suas rotinas e se a potência contratada ou a opção horária 
do tarifário que tem em vigor, continuam adequadas aos seus 
hábitos energéticos. A escolha é sua. Nem mais nem menos, 
optar pelo tarifário que mais se adequa ao seu perfil de 
consumo é poupar na fatura e no ambiente.

Utilize o Simulador de Potência, disponível no portal eem.pt 
para verificar qual a potência contratada que melhor se 
adequa ao seu perfil de consumo e saiba mais sobre as 
diversas opções de tarifários.

Consulte o novo tarifário para o ano 2022.

A nossa energia vem de si.

ESCOLHA O TARIFÁRIO 
AJUSTADO AO SEU CONSUMO. 
FAZER AS ESCOLHAS CERTAS 
É POUPAR NO AMBIENTE 
E NA FATURA.

TARIFÁRIO 2022 1 DE JULHO

BAIXA TENSÃO NORMAL
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Diretiva n.º 11/2022, 
Tarifas e Preços da Energia Elétrica vigentes a partir de 01 de julho de 2022 

BAIXA TENSÃO NORMAL

TARIFAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS NA RAM EM 2022
Baixa Tensão Normal (BTN) e Social

BAIXA TENSÃO NORMAL - SOCIAL

0:00 9:00 10:30 12:00 18:30 21:00 23:00

Inverno

0:00 9:00 10:30 13:00 20:30 22:00 23:00

Verão Vazio Cheias Cheias Cheias Vazio

VazioVazio Cheias Cheias Cheias

JUN A OUT

HORA LEGAL

NOV A MAI

0:00 7:00 11:00 14:00 20:00 22:00

2ª a 6ª feira

0:00 11:00 14:30 19:30 23:00

Sábado

Domingo

Cheias Cheias Vazio

CheiasCheiasVazio

Vazio

Vazio

Vazio

Cheias

0:00 7:00 19:00 22:00

2ª a 6ª feira

0:00 11:30 14:00 18:00 22:30

Sábado

Domingo

Cheias

Cheias Vazio Cheias Vazio

Vazio

Vazio

Vazio

Cheias Ponta

Ponta Ponta

Ponta Ponta

PontaPonta

TARIFAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (>2,30 kVA e ≤20,70 kVA)       

Tarifa 
bi-horária 

e 
tri-horária 

Potência 
(EUR/dia)

3,45 kVA
4,60 kVA
5,75 kVA
6,90 kVA

10,35 kVA
13,80 kVA
17,25 kVA
20,70 kVA

0,1708 €
0,2226 €
0,2723 €
0,3235 €
0,4771 €
0,6293 €
0,7815 €
0,9337 €
0,1708 €
0,2226 €
0,2723 €
0,3235 €
0,4771 €
0,6293 €
0,7815€
0,9337 €

3,45 kVA
4,60 kVA
5,75 kVA
6,90 kVA

10,35 kVA
13,80 kVA
17,25 kVA
20,70 kVA

Horas fora de vazio
Horas de vazio

0,1923 €
0,1034 €

0,2292 €
0,1683 €
0,1034 €

Horas ponta
Horas cheias
Horas vazio

0,1601 €

Tarifa 
bi-horária*

Tarifa 
tri-horária 

Energia ativa
(EUR/kWh)

Horas fora de vazio
Horas de vazio

0,1477 €
0,0588 €

0,1846 €
0,1237 €
0,0588 €

Horas ponta
Horas cheias
Horas vazio

0,1127 €

TARIFAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN SOCIAL (≤2,30 kVA)

Tarifa simples /
bi-horária / 
tri-horária 

Tarifa 
bi-horária*

Tarifa 
tri-horária 

Potência 
(EUR/dia)

0,0387 €
0,0625 €

1,15 kVA
2,30 kVA

Energia ativa
(EUR/kWh)

Tarifa simples

TARIFAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (≤2,30 kVA)

Horas fora de vazio
Horas de vazio

0,1923 €
0,1034 €

0,2292 €
0,1683 €
0,1034 €

Horas ponta
Horas cheias
Horas vazio

0,1573 €

Tarifa simples /
bi-horária / 
tri-horária 

Tarifa 
bi-horária*

Tarifa simples

Tarifa 
tri-horária 

Potência 
(EUR/dia)

0,0688 €
0,1228 € 

1,15 kVA
2,30 kVA

Energia ativa
(EUR/kWh)

Tarifa 
tri-horária 

27,60 kVA
34,50 kVA
41,40 kVA

0,2903 €
0,1562 €
0,0859 €

1,1711 €
1,4367 €
1,7017 €

Horas ponta
Horas cheias
Horas vazio

TARIFAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (>20,70 kVA)

Potência 
(EUR/dia)

Energia ativa
(EUR/kWh)

TARIFAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN SOCIAL (>2,30 kVA e ≤6,90 kVA)

Potência 
(EUR/dia)

Tarifa 
bi-horária / 
tri-horária 

Tarifa 
simples

Horas fora de vazio
Horas de vazio

0,1477 €
0,0588 €

0,1846 €
0,1237 €
0,0588 €

0,0804 €
0,1021€
0,1216 €
0,1427 €

0,0804 €
0,1021 €
0,1216 €
0,1427 €

Horas ponta
Horas cheias
Horas vazio

0,1155 €

Tarifa 
bi-horária*

Tarifa 
tri-horária 

Energia ativa
(EUR/kWh)

3,45 kVA
4,60 kVA
5,75 kVA
6,90 kVA

3,45 kVA
4,60 kVA
5,75 kVA
6,90 kVA

CICLO DIÁRIO: O PERÍODO HORÁRIO É IGUAL TODOS OS DIAS

CICLO SEMANAL: PERÍODOS ECONÓMICOS ALARGADOS AOS SÁBADOS E DOMINGOS

CICLO SEMANAL: PERÍODOS ECONÓMICOS ALARGADOS AOS SÁBADOS E DOMINGOS

Tarifa 
simples

Tarifa simples

Tarifa simples

* O período horário de fora de vazio aplicável na tarifa bi-horária engloba os períodos de ponta e cheias.

SERVIÇO DE APOIO AO CLIENTE - 800 221 187 (LINHA GRATUITA DAS 8:00H ÀS 24:00H)www.eem.pt

Existem três opções horárias: simples, bi-horária ou tri-horária.
Escolha a que é melhor para o seu perfil de consumo. 
Para saber mais consulte o nosso portal eem.pt

Sabia que ter um ciclo semanal com preços mais baixos ao fim de semana, representa 
mais escolha e a possibibilidade de poupar na fatura? Consulte no nosso portal eem.pt.

A nossa energia é acessível a todos. Para beneficiar da Tarifa Social verifique 
se reúne as condições previstas na lei. Consulte no nosso portal eem.pt.


